
1 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

__________________________ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего профессионального образования 
«Пензенский государственный университет 

архитектуры и строительства» 
(ПГУАС) 

 
 
 
 
 
 

В.А. Береговой 
 
 
 
 

ПРОЕКТИРОВАНИЕ  
ЛЕСОЗАГОТОВИТЕЛЬНЫХ  

И ДЕРЕВОПЕРЕРАБАТЫВАЮЩИХ 
ПРОИЗВОДСТВ  

 
Рекомендовано Редсоветом университета  
в качестве учебного пособия для студентов,  

обучающихся по направлению подготовки 35.03.02  
«Технология лесозаготовительных  

и деревоперерабатывающих производств» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Пенза 2015 



 2

УДК 674.5/8 
ББК 37.132 

Б48 
 

Рецензенты: доктор технических наук, 
[...]
происходит воздухообмен в помещении цеха, равна сумме давлений, Па: 

 г 1 2 н ср.пH H H h      .  (144) 

При расчете аэрации определяют площадь проемов F. Расчет 
производится для летнего времени, как самого неблагоприятного периода 
для аэрации. Сначала задаются площадью нижних проемов. Зная потребный 
воздухообмен L, м3/ч (по избыткам тепла), устанавливают скорость воздуха 
в нижних проемах (м/с): 

L

F
 

 
,  (145) 

где  – коэффициент расхода, зависящий от конструкции створок и угла их 
открытия (0,15…0,65).  

Потери давления в нижних проемах рассчитывают по формуле 
2

н
1 2

H
g

  
 ,  (146) 

где н – удельный вес наружного воздуха, Н/м3. 
Принимая температуру уходящего воздуха tух.=tн+12,5, определяют 

показатели н и ср.п, а затем величину Н2. После этого находят требуемую 
площадь проемов, м2:   

2
2 2

ср.п

2

L L
F

H g
 
   

 


.  (147) 

Под действием ветра с наветренной стороны здания создается повышен-
ное давление воздуха, а с противоположной стороны – разрежение (рис. 79). 

 
Рис. 79. Схема аэрации цеха под воздействием ветра 



 160

Величину создаваемого давления можно определить по формуле 
2
в н

в 2

a
H

g

   
 ,  (148) 

где Нв – избыточное ветровое давление (или разрежение), Па;  
в – скорость ветра, м/с;  
а – аэродинамический коэффициент (для наветренной стороны равен 

0,7...085, для заветренной стороны – 0,3...0,45). 
С наветренной стороны наружный воздух будет поступать через нижние 

проемы и, распространяясь в нижней части здания, вытеснять более 
нагретый и загрязненный воздух через проемы в фонаре здания наружу 
(рис.79). Таким образом, действие ветра усиливает воздухообмен, 
происходящий за счет гравитационного давления, а летом часто становится 
превалирующим фактором. 

Вентиляция с помощью дефлекторов. Дефлекторы представляют собой 
насадки, устанавливаемые на вытяжных воздуховодах и использующие 
энергию ветра. Дефлекторы применяют для удаления загрязненного или 
перегретого воздуха из помещений сравнительно небольшого объема, а 
также для местной вентиляции, например для вытяжки горячих газов от 
прессов. 

Ветер, обдувая обечайку дефлектора, 
создаёт на большей части его окружности 
разрежение, вследствие чего воздух из 
помещения движется по воздуховоду к 
патрубку и выходит наружу через две 
кольцевые щели (рис. 80).  

При выборе дефлекторов определяют 
диаметр проводящего патрубка D, м, и 
другие конструктивные размеры дефлект-
ора: 

д

в

0,0188
L

D  


, (149) 

где Lд – производительность дефлектора, 
м3/ч;  

в – скорость воздуха в патрубке, м/с, 
принимаемая равной половине 
скорости ветра (3…4 м/с).  

Диаметр патрубков дефлекторов находится в пределах от 0,2 до 1,0 м. 
Механическая вентиляция осуществляется вентиляторами и может быть 

приточной, вытяжной или приточно-вытяжной (рис. 81). 

 
Рис. 80. Схема дефлектора ЦАГИ: 
1 – диффузор; 2 – цилиндрическая 
обечайка; 3 – колпак; 4 – конус;  

5 – патрубок   



 161

Воздух подается в рабочую зону на высоте до 2 м, причем скорость 
подачи воздуха ограничена допустимым шумом и скоростью движения 
воздуха на рабочем месте. При работе вытяжной системы чистый воздух 
поступает в помещение через неплотности в ограждениях. 

 
Рис. 81. Схема устройства механической вентиляции:  
а – приточной; б – вытяжной; в – приточно-вытяжной; 

1 – воздухоприёмник; 2, 10 – воздуховоды; 3 – фильтры; 4 – калориферы;  
5 –вентилятор; 6, 7 – приточные и вытяжные отверстия; 8 – воздушные  

фильтры; 9 – вытяжная труба; 11, 12 – запорная арматура 

Кондиционирование воздуха – создание и автоматическое поддержание 
в помещениях независимо от наружных условий постоянных или 
изменяющихся по определенной программе температуры, влажности, 
чистоты и скорости движения воздуха, наиболее благоприятных для людей 
или требуемых для нормального протекания технологического процесса. 

Кондиционеры бывают двух видов: 1) установки полного кондицио-
нирования воздуха, обеспечивающие стабильность температуры, относи-
тельной влажности, скорости движения и чистоты воздуха; 2) установки 
неполного кондиционирования, обеспечивающие стабильность только 
части этих параметров или одного параметра, чаще всего температуры. 

По способу подготовки и подачи воздуха кондиционеры подразделя-
ются на центральные и местные. Центральные кондиционеры применяют в 
больших цехах с производительностью по воздуху 30…250 тыс. м3/ч.  

 



 162

6.2.3. Водоснабжение предприятий 

В большинстве случаев водоснабжение деревообрабатывающих пред-
приятий является централизованным. Оно включает насосные станции, 
фильтры, отстойники, хлораторные, запасные резервуары и водопроводы. 
Водопроводные устройства подразделяют на наружные и внутренние. 

Источники водоснабжения могут быть подземные (грунтовые, артезиан-
ские) и открытые (реки, пруды и т.д.). Для водоснабжения предприятия 
предпочтительно использовать подземную воду качество которой в 
большинстве случаев значительно, выше чем качество воды из открытых 
водоемов. Устройство и расположение наружных сетей и сооружений 
питьевого, производственного, хозяйственного и противопожарного 
водоснабжения на территории предприятия осуществляют по СНиП 
2.04.02-84* «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения». 

Схема наружных водопроводных сооружений приведена на рис. 82.  
а) 

 
 

б) 

 
Рис. 82. Схема водопроводных сооружений: 

а – при подаче артезианской воды; 1 – погружной насос; 2 – скважина;  
3 – фильтр; 4 – резервуар чистой воды; 5 – насосная станция второго подъема;  

6 – трубы; 7 – водопроводная сеть; 8 – водонапорная башня;  
б – при подаче из открытого источника; 1 – водозаборное устройство;  

2 – насос первого подъема; 3 – очистные сооружения; 4 – резервуар чистой воды; 
5 – насос второго подъема; 6 – трубы; 7 – водопроводная сеть;  

8 – водонапорная башня 

Работа водопроводной системы при подаче артезианской воды 
осуществляется следующим образом. Погружной насос из скважины 2 
подает воду для обезвреживания на фильтровальную установку 3. Далее 
вода поступает в резервуары 4, предназначенные для создания запаса, 
необходимого для нормальной работы насосов первого и второго подъемов. 



 163

Из резервуаров 4 вода забирается насосами второго подъема и подается по 
водоводам в водопроводную сеть или водонапорную башню 8. 

В большинстве случаев источниками систем водоснабжения 
предприятий лесной и деревообрабатывающей промышленности служат 
открытые источники, которые имеют по сравнению с подземными 
водоемами значительно больший дебит. Схема  наружных водопроводных 
сооружений для подачи воды из открытых источников показана на рис. 82,б. 
Насосы первого подъема подают воду на очистку.  С очистных сооружений 
вода поступает к насосам второго подъема, которые перекачивают ее по 
водоводам в сеть магистральных трубопроводов.  

При решении схем водоснабжения промышленного предприятия 
составляют баланс использования воды на предприятии. При этом для 
охлаждения оборудования и аппаратов применяют, как правило, схему 
оборотного водоснабжения с воздушным или водяным охлаждением, что 
обеспечивает уменьшение забора воды из источников и их защиту от 
загрязнения сточными водами. 

 

6.2.4. Инженерные системы защиты окружающей среды  

Защита атмосферного воздуха. Современным направлением защиты 
окружающей среды от загрязнения является создание технологий 
комплексного использования сырья, основанных на следующих подходах: 

1. Замкнутой безотходной технологии с полным использованием отхо-
дов для получения готовой продукции или сырья. 

2. Технологических процессах с возвратом в окружающую среду только 
очищенных и обезвреженных отходов. 

3. Технологических процессах, предусматривающих полную утилиза-
цию отходов в процессе соответствующей переработки.  

Существует пять классов промышленных предприятий в зависимости от 
их опасности для экологии. Для них установлены минимальные безопасные 
расстояния от населенных пунктов: I класс – ширина санитарно-защитной 
зоны не менее 1000 м; II класс  – 500 м; III класс – 300 м; IV класс – 100 м; 
V класс – 50 м. 

В деревообрабатывающей промышленности широко применяют  пыле-
улавливающее оборудование. Его классифицируют по способам 
улавливания пыли, группам и видам оборудования. По способам 
улавливания – на сухое и мокрое, по группам оборудования на группы: I – 
гравитационное; II – инерционное, III – фильтрационное, IV – электри-
ческое; по видам оборудования: I – полое и полочное, II – камерное, жа-
люзийное, циклонное и ротационное, III – тканевое, волокнистое, зернистое, 
сетчатое и губчатое, IV – однозонное и двухзонное. 

Системы отвода сточных вод предприятий. На деревообрабатываю-
щих предприятиях производственные сточные воды в основном загрязнены 



 164

нефтепродуктами, лакокрасочными материалами, фенолом и древесными 
частицами. Такие стоки перед сбросом обязательно подвергают очистке и 
обеззараживанию.  

Канализация может быть общесплавной, раздельной и полураздельной. 
В первом случае атмосферные осадки поступают в ту же канализационную 
сеть, что и промышленные стоки. Раздельной называют систему, когда 
атмосферная вода удаляется отдельно от хозяйственной. Полураздельной 
называется канализация, в которую спускают только цеховые наиболее 
загрязненные объемы сточных вод. Принципиальная схема очистки 
сточных вод представлена на рис. 83. 

 
Рис. 83. Схема очистки сточных вод: 

1 – исходная сточная вода; 2 – решетка; 3 – насосная станция; 4 – песколовка;  
5 – первичное отстаивание; 6 – плавающие загрязнения; 7 – осадок;  

8 – аэротенки или биофильтры; 9 – вторичное отстаивание; 10 – активный ил;  
11 – биологическая очистка; 12 – возвратный активный ил; 13 – механическая 
очистка; 14 – осадок и избыточный активный ил; 15 – вакуум-фильтрация;  

16 – обезвоженный ил (кек); 17 – утилизация осадка; 18 – дезинфекция, 
хлорирование; 19 – очищенная сточная вода 

 
Для очистки сточных вод используют следующие способы очистки. 
Механический способ. Система механической очистки обеспечивает 

очистку стоков в процессе их движения сначала от крупных, а затем и от 
мелких малорастворимых загрязнений. Сооружения для механической 
очистки составляют первую группу, в которую входят решетки, сита, 
песколовки, отстойники, фильтры и сооружения по обработке осадка – 
метантенки и отстойники с иловыми площадками (см. рис. 83). 

Решетки, служащие для задержания крупных фракций, состоят из на-
клонных, параллельно распложенных металлических стержней. Песколовки 



 165

предназначены для отделения минеральных примесей. Принцип их 
действия основан на осаждении крупных частиц в процессе их движения 
вместе с водой.  

Отстойники – это резервуары для осаждения нерастворенных коллоидных 
частиц органического происхождения. Для повышения эффективности их ра-
боты проводят предварительную аэрацию, при которой сточную жидкость 
перед отстойником продувают сжатым воздухом в течение 10…20 мин.  

Фильтры (песчаные, диатомовые и сетчатые) служат для задержания 
взвеси, не осевшей при отстаивании.  

Биологическая очистка. Производится на так называемых полях 
орошения – специально подготовленных участках земли, используемых 
одновременно для очистки сточных вод и для агрокультурных целей.  

Сущность биологической очистки состоит в том, что фильтрующий 
слой земли адсорбирует коллоидные частицы из сточной воды, которые 
постепенно формируют в порах грунта микробную пленку. В результате 
последующего процесса окисления эта пленка превращает задержанные 
органические загрязнения в безвредные минеральные соединения. 

Химические методы очистки включают коагулирование, нейтрали-
зацию и окисление. Сущность процесса коагулирования заключается в 
добавлении к сточной воде химического реагента, обеспечивающего 
быстрое агрегатирование очень мелких взвешенных частиц и последующую 
их седиментацию. Реагент (известь, железный купорос, глинозем,  поли-
акриламид) доставляют до подачи сточной воды в отстойники.  

Производственные сточные воды деревоперерабатывающих 
предприятий часто содержат повышенное количество кислот и щелочей. 
Такие стоки нейтрализуют за счет химического взаимодействия их с 
веществами по схеме реакций нейтрализации.  

Если другие методы очистки не позволяют удалить вредные вещества, 
то применяют методы химического окисления, используя в качестве 
реагентов гипохлориты кальция или натрия,  а также хлорную известь.  

Хлорирование стоков является самым дешевым способом очистки и 
позволяет достаточно эффективно выполнить дезинфекцию, но имеет ряд 
существенных недостатков. К негативным химическим свойствам хлора 
относят его способность вступать в реакцию с другими веществами, при 
этом происходит образование соединений, потенциально опасных для 
человека (хлорфенол, хлороформ, четыреххлористый углерод, бромдихлор-
метан и др.). 

Метод озонирования более эффективен в сравнении с методом 
хлорирования. Он основан на применении озона, который губителен для 
большинства болезнетворных микроорганизмов. Недостатками озонирова-
ния являются возможность образования токсичных веществ, а также 
взрывоопасной смеси с воздухом. 



 166

К о н т р о л ь н ы е  в о п р о с ы  

1. Основные виды санитарно-технических систем деревообрабатыва-
ющих предприятий. 

2. Что называется центральным отоплением?  
3. Как осуществляются проектирование и монтаж систем отопления?  
4. Как осуществляется вентиляция деревообрабатывающих предприя-

тий?  
5. Основные положения расчета систем вентиляции.  
6. Назовите комплекс инженерных сооружений в системе канализации 

деревоперерабатывающих предприятий. 
7. Способы очистки промышленных стоков.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 167

7. ГЕНЕРАЛЬНЫЕ ПЛАНЫ ПРОМЫШЛЕННЫХ 
ПРЕДПРИЯТИЙ 

7.1. Общие сведения 

Генеральный план промышленного предприятия – это масштабная 
схема размещения на промышленной площадке зданий, сооружений, 
транспортных и инженерных сетей с озеленением и благоустройством 
территории (рис. 84). Разработка генерального плана ведется согласно  
своду правил [39]. Условные графические обозначения и изображения 
элементов генерального плана приведены в государственном стандарте [40].   

При планировке земельных участков объектов и их групп следует, как 
правило, выделять планировочные зоны:  

а) предзаводскую;  
б) производственную, включая зоны исследовательского назначения и 

опытных производств;  
в) подсобную;  
г) складскую.  
 

 
Рис. 84. Схема генерального плана мебельной фабрики: 

1 – заводоуправление; 2 – стоянка; 3 – спортплощадки; 4 – склад; 5 – резервуар 
ГСМ; 6 – склад легковоспламеняющихся жидкостей; 7 – ремонтно-механический 
цех; 8 – котельная; 9 – гараж; 10 – компрессорная; 11 – отделочно-сборочный 

цех; 12 – цех по выпуску щитовых изделий  

На схеме генерального плана показывают [39]: 
1) здания производственного и вспомогательного назначения; 
2) транспортные линии и основные транспортные сооружения 

(погрузочно-разгрузочные площадки, конвейеры, краны, циклоны); 
3) основные сооружения водоснабжения и канализации (главные 

колодцы, пожарные водоемы, насосные станции, водонапорные башни); 



 168

4) детали благоустройства территорий (ограды, зеленые насаждения, 
места отдыха). 

При проектировании генерального плана выполняют следующие основ-
ные требования: 

1. Производственные здания и сооружения располагают в соответствии 
с поточностью технологического процесса, это обеспечивает поступа-
тельную (без возвратных перемещений и взаимного пересечения) транспор-
тировку материалов по кратчайшим путям. 

2. Разделение людских и грузовых потоков (их пересечение не допус-
кается). 

3. Силовые подстанции, ремонтно-механические мастерские и иные 
вспомогательные сооружения проектируют рядом с обслуживаемыми 
цехами. 

4. Соблюдение противопожарных и экологических норм, а также 
требований по охране труда. 

5. Зонирование промышленной площадки – группирование по терри-
тории отдельных однородных участков для облегчения их эксплуатации. 

6. Расположение зданий по отношению к господствующим ветрам дол-
жно обеспечивать эффективное удаление вредных выбросов от близлежа-